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CQNSTANqu . | “ F01-PS32-
. 2 ROMANIA |
| U JUDETUL CONSTANTA PROIECT DE HQJARARE

P - A MUNICIPIUL CONSTANTA AVIZAT,

eanaoms o~ CONSILIUL LOCAL SECRETA NERAL,

* FULVIA - ANTONELA PINESCU
ROIECT DE HOTARARE NR. 125 | 20,03, 30/%%)

privind aprobarea bugetului de venituri §i’cheltuie|i al societatii
Confort Urban S.R.L. Constanta pentru anul 2024

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit in sedinta ordinard din data

de ;
Avand in vedere: ,
- referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub nr.
....... QA 2%....].0....03.2024;
raportul d specnalltate al societatii Confort Urban S.R.L., lnreglstrat sub
o P & J..03.2024;

- avizul Com15|e| de specialitate nr.1 de studii, prognoze, economico-
sociale, buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului
Constanta,

- avizul Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice, comert, turism
si agrement,

- avizul Comisiei de specialitate nr.5 pentru administratie publicd, juridica,
apdrarea ordinii publice, respectarea drepturilor i libertatilor cetateanului.

In conformitate cu prevederile:

- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si
completarile ulterioare;

- art.1 lit.b), art.4 lit.c) si art.6 alin. (1) din Ordonanta guvernului nr.26/2013
privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor-operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritard, cu modificdrile si completdrile
ulterioare;

- Ordonantei de urgenta a guvernului nr.109/2011 privind guvernanta
corporativd a Intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinului nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului
de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de
fundamentare a acestuia, emis de ministrul finantelor publice;

- Legii nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;

- H.C.L. nr.53/2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024;

Luand in considerare:

- Extras din Decizia nr.334/19.03.2023 a Consiliului de administratie al
societdtii Confort Urban S.R.L. prin care a fost aprobat bugetul de venituri si
cheltuieli al societatii pe anul 2024;

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. d) si art.196
alin.(1) lit. a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

- HOTARASTE:

Art.1. Se aprobd bugetul de venituri si cheltuieli i lista de investitii gi
reparatii de utilaje independente pentru anul 2024 al societatii Confort Urban
S.R.L. Constanta conform anexelor nr.1-5, care fac parte integranta din prezenta
“hotdrére, cu urmatorii indicatori:

a) total venituri 77.463 mii RON
b) total cheltuieli 74.276 mii RON
¢) rezultat (total venituri-total cheltuieli) 3.187 mii RON

d) total investitii. pentru retehnologizare (utilaje) 4.167 mii RON



Art.2. Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratia
publicd si fond funciar va comunica prezenta hotarére Directiei financiare, Directiei
servicii publice si societdtii Confort Urban S.R.L. in vederea ducerii la indeplinire si
Institutiei prefectului - judetul Constanta, spre stiinta .

Prezenta hotdrare a fost votata de consilierii locali astfel: pentru,
Tmpotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie consilieri din 27 membri.

INITIATOR,
PRIMAR
VERGIL CHITAC

%j@ -

Ed.I, rev.00
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Anexa nr.1la H.C.L. /

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2024

-mii lei-
_— Propuneri D sk o/
Nr. Preliminat . Estimari an | Estimari an o
INDICATQRI rd. 2023 anztauzrjnt % 2025 2026
9=7/5 10=8/7

Venituri totale din exploatare, din care: 2 75.027 77.438 1,03 78.987 80.566
4) Sl_.lbventii, cf.prevederilor legale in 3
vigoare
b) |transferuri, cf. prevederilor in vigoare | 4
Venituri financiare- 27 25

Venituri extraordinare

HELTUIELI TOTAL
+Rd.20 + Rd. 21

R

Cheltuieli de exploatare din care:

74,276

1,01

. |chetuieli cu bunuri si servicii 35.424. 33.377 0,94 33.711 34.048 1,01 1,01

. g:l‘::ltlfa:fg cu impozite, taxe si vérsaminte | 1.098 3,238 2,95 3.270 3.303 1,01 1,01

. |Cheltuieli cu personalul, din care: 11 31.236 32.261 1,03 32.584 32.909 1,01 1,01
co ﬂ')de natura salariala (Rd. 13 +Rd. | 15 | 59 399 30.338 1,0 30.641 30.948 1,01 1,01
C1 |ch. cu salariile 13| 26.578 27.728 1,04 28.005 28.285 1,01 1,01
c2 |bonusuri 14 2.733 2.610 0,95 2.636 2.662 1,01 1,01
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: | 15 0

N




Rezerve legale

o Propuneri e V. o/
Nr.| Preliminat Estimari an | Estimari an o
INDICATORI rd. 2023 anzt:)uzrznt % 2025 2026
9=7/5 10=8/7
2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
cheltuieli cu pldti compensatorii
. o 16
aferente disponibilizarilor de personal
Cheltuieli aferente contractului de .
mandat si a altor organe de
c4 conducere si control, comisii si 17 808 812 -1,00 820 828 1,01 1,01
comitete
Cheltuieli cu asigurarile si protectia
C5 [sociald, fondurile speciale si alte 18 1.117 1.111 0,99 1.122 1.133 1,01 1,01
obligatii legale
. |Alte cheltuieli de exploatare 19 4.383 5.400 1,23 5.454 5.509 1,01 1,01
Cheltuieli financiare 20
Cheltuieli extraordinare

Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale
prevazute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii
precedenti :

2.120

N

2.543

3.135

3.790

Constituirea surselor proprii de finantare
pentru proiectele cofinantate din
Imprumuturi externe, precum si pentru
constituirea surselor necesare rambursarii
ratelor de capital, platii dobéanzilor,
comisioanelor si altor costuri aferente
acestor Imprumuturi

28

Alte repartizari prevdzute de lege

29

Profitul contabil rémas dupd deducerea
sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28 si 29.

30




INDICATORI

Preliminat
2023

Propuneri
an curent
2024

Estimari an
2025

Estimari an
2026

2

4

5

Participarea salariatilor la profit in limita a -

10% din profitul net, dar nu mai mult de
nivelul unul salariu de baza mediu lunar
realizat la nivelul operatorului economic in
exercitiul financiar de referinta

Minimum 50% varsaminte la bugetul de
stat sau local in cazul regiilor autonome,
ori dividente cuvenite actionarilor, in cazul

societatilor/companiilor nationale si 32
societatilor cu capital integral sau
majoritar de stat, din care:
a) |dividende cuvenite bugetului de stat 33
b) |dividente cuvenite bugetului local 33a
c) |dividente cuvenite altor actionari 34
Profitul nerepartizat pe destinatiile
prevazute la Rd.31 - Rd.32 se 35

repartizeaza la alte rezerve si constituie
sursa proprie de finantare

cheltuieli cu salariile

39

cheltuieli privind prestarile de servicii

40

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli

Profit/Amortizare

alocatii bugetare aferente platii
angajamentelor din anii anteriori

45




INDICATORI

Nr.
rd.

Preliminat
2023

Propuneri
an curent
2024

%

Estimari an
2025

Estimari an
2026

%

10=8/7

5

1 Nr. de personal prognozat la finele anului | 48 324 324 1,00 327 331 1,01 1,01
2 Nr. mediu de salariati total 49 317 V315 0,99 318 321 1,01 1,01
Céstigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoand) determinat pe baza -
3 cheltuielilor de natura salariala (Rd. 50 7.705 8.026 1,04 8.026 8.026 1,00 1,00
12/Rd. 49)/12*1000 -
Castigul mediu lunar pe salariat
4 determinat pe baza cheltuielilor cu 51 6.987 7.335 1,05 7.335 7.335 1,00 1,00
salariile (lei/per (Rd. 13/Rd. 49)/12*1000
Productivitatea muncii In unitdti valorice ) :
5 pe total personal mediu (lei/persoana) 52 236,68 245,83 1,04 248,27 250,73 1,01 1,01
(Rd.2/Rd.49) '
Productivitatea muncii in unitati valorice
6 pe total personal mediu recalculata 53 0,00 0 0 0,00 0,00
cf .Legii anuale a-bugetului de stat
Productivitatea muncii In unitati fizice pe .
7 total personal mediu (cantitate produse 54 0,00 0 0 0,00 0,00
finite/ persoanad)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale
8 (Rd.7/Rd.1) x 1000 55 961,19 958,86 1,00 949,76 940,45 0,99 0,99
9 Plati restante 56 0,00 0 0 0,00 0,00
10 Creante restante 57 0,00 ' 0,00 - 0,00
PRESEDINTE SEDINTI"\, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,

FULVIA ANTONELA DINESCU
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ANEXA nr. 2: Detalierea

Anexa nr.2 la H.C.L. /

indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
INDICATORI N |Realizat Aprobat/ | Aprobat/
ordin coir:-féhc(:::ar Preliminat Trim X Trim II Trim III | An 2024 | 7=6d/5 8=5/3a
comun
0 2 3 3a 4 4a 5 6b 6d 7 8
1, _ VENITURI TOTALE (Rd,2+Rd.22: 1 [.62,354 | 69.073. .| 69, 75.054 31,987 08 | 77.463 | 1032 | 120
\(I;S.igﬂltfga-ﬁlg!gf}){zlfjlazti':d.13+Rd.14), din care 2 | 62240 | 69.023 | 69.023 75.027 8.150 31.977 77.438 1,03 1,21
a) ‘(’,;':jzrig‘éffjiir‘{’jf‘sdféij)' din care: 3 | 60.505 | 68.013 | 68.013 74.226 8.144 31974 | 47.675 | 77.413 1,04 1,22
al) |din v@nzarea produselor 4 0 5.000 5.000 7.566 400 600 800 1.200 0,00 0,00
a2) |din servicii prestate 5 48.618 53.783 53.783 55.873 6.237 26.956 37.100 64.312 1,15 1,15
a3) |din redevente si chirii 6 9.661 7.000 7.000 8.466 944 3.196 8.087 9.300 1,10 0,88
ad) |alte venituri 7 2.316 £2.230 2.230 2.321 563 1.222 1.688 2.601 1,12 0,00
b) |din vanzarea mérfurilor -8 0 0 B
din subventii si transferuri de exploatare aferente cifrei de °
c) |afaceri nete : 9 0 0
(Rd.10+Rd.11), din care:
cl |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10 0 0
c2 |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11 0 [ )
d) |din productia de imobiliz&ri 12 1.609 1.000 1.000 796
e) |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 0 0
f) [ate venituri din exploatare ) . 14 36 10 10 5 6 3 18 25 5,00 0,14
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:
f1) |din amenzi si penalitdti 15 0 0
£2) t(ili{r:j.vlésn:;r('je'alga)c,tidviilzgi:alte operaFii de capital 16 0 - !
- active corporale 17 0 0
- active necorporale 18 0 0
f3) |din subventii pentru investitii 19 0 0
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0
f5) |alte venituri 21 . 36 10 10 5 6 3 32 35 7,00 0,14
\(/Reg.lgﬂgg?;ﬁfrr&.25+;zd.26+Rd.27), din care: 22| 14 50 50 27 5 10 15 25
a) |din imobilizari financiare 23 0 0
b) |[din investitii financiare 24 0 0
c) |din diferente de curs 25
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ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora ' '

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
Nr. |Realizat | Aprobat/
INDICATORI rd. | An2022 | confHg | AProbat/ o . . .
ordin conf.hotar| Preliminat TrimI Trim II Trim III | An 2024 | 7=6d/5 8=5/3a
ire CA
comun
0 1 2" 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8
d) |din dobéanzi 26 114 50 50 27 5 10 15 25
e) |alte venituri financiare 27

1 Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.114),
din care:

Venituri extraordinare

A. Cheltuieli

Rd.32+Rd.40 + Rd.46);
care::: i G

Cheltuieli privind stocurile

13925

Al (Rd.33 +Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: 3‘2 20.376 19.425 19.425 8.614 21.467 1,00 1,05
a) |cheltuieli cu materiile prime 33 12.125 7.746 7.746 11.151 320 3.073 3.500 4,439 0,40 0,92
b) [cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 6.493 9.575 9.575 7.693 1.505 I612 4.951 13.960 1,81 1,18
'b1) |{cheltuieli cu piesele de schimb 35 687 1.480 1.480 464 149 252 567 623 1,34 0,68
b2) |cheltuieli cu combustibilii 36 1.642 1.775 1.775 1.695 269 761 1.214 1.800 1,06 1,03
o icnh‘;aétnutiae:i privind materialele de natura obiectelor de 37 146 462 462 197 45 102 300 484 2,46 1,35
d) [cheltuieli privlhd energia si apa 38 1.612 1.642 1.642 2.358 275 827 1.700 2.584 1,10 1,46
e) |cheltuieli privind marfurile 39 0 0
A2 g‘g}:‘f:ﬁ:ﬁ‘ﬂ:jﬁ?;fg:ﬁ executate da terti 40| 1.659 |_ 1510 | 1.510 1.159 375 528 870 | 1.258 1,09 0,76
a) |cheltuieli cu intrefinerea si reparatiile 41 283 270 270 472 45 187 300 458 0,97 1,67
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42 1.059 760 760 448 255 186 300 410 0,92 . 0,42
b1) ;t;%':tre operator‘i cu capital integral/majoritar de 43
b2) |- cétre operatori cu capital privat 44 1.059 760 760 448 255 186 300 410 0,92 0,42
c) |[prime de asigurare 45 317 480 480 239 75 155 270 390 1,63 0,75
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti ,
A3 |(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63 + 46 8.173 10.770 10.770 12.866 1.575 4.783 7.(?79 10.652 0,83 1,30 -
Rd.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care: :
a) [cheltuieli cu colaboratorii 47 0 0
b) [cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 48 739 1.460 1.460 1.403 113 855 587 945 0,67 1,90
b1) |che|tuieli privind consuitanta juridica 49 277 1.060 1.060 941 91 760 220 250 0,27 3,40
o gti]:l‘t:::iril:i de protocol, reclama si publicitate (Rd.51+Rd.53), 50 1 5 5 1 1 2 3 4 4,00 0,00
c1) |[cheltuieli de protocol, din care: 51 1 5 5 1 1 2 3 4 4,00 0,00
- tict_)etg cadou pptrivit Legii nr. 193/2006, cu 52 0 0
modificdrile ulterioare
c2) |cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 53 0 0
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ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevézuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
N . Nr. [Realizat | Aprobat/ i
INDICATORI rd. | An 2022 conf HG Aprobat/ o . . .
- conf.hotar| Preliminat TrimI Trim IX Trim III | An 2024 7=6d/5 8=5/3a
ordin | "re ca '
comun .
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8
-'tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si ’ '
publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006, cu . 54 0 0
modificérile ulterioare .
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
piefei, promovarea pe piete existente sau noi, 55 0 0
potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificarile
ulterioare _ _
- ch. de promovare a produselor 56" 0 0
d) Ch. su spon§orizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din 57 0 0
care: _
d1) |ch. de sponsorizare a cluburilor sportive 58 0 0
d2) |ch. de sponsorizare a unitatilor de cult 59 0 0
ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare si
d3) sociale 60 0 0
d4) |alte cheltuieli cu sponsorizarea 61 0 0
e) [cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 62 5.235 4.400 4.400 4.711 1.017 . 1,927 3.941 5.000 1,06 0,90
f) [cheltuieli de deplasare, detagare, transfer, din care: 63 1 5 5 1 1 2 2,00 1,00
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66) din care: 64 1 5 5 1 0 1 2 2,00 1,00
- interne 65 . 1 5 5 1 1 2 0,00 1,00
- externe 66 0 0
g) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii ) 67 67 163 163 65 18 33 100 129 1,98 0,97
h) |cheltuieli cu serviciile bancare si asimitate 68 21 22 22 20 5 9 17 20 1,00 0,95
) |alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 69 2.109 4,715 4,715 6.665 421 1.500 3.000 4,512 0,68 3,16
i1) [cheltuieli de asigurare si paza 70 350 804 804 837 230 460 690 890 1,06 2,39
i2) cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii 71 80 63 63 80 55 50 75 102 1,28 1,00
de calcul
i3) (cheltuieli cu pregdtirea profesionala | 72 3 75 75 3 5° 10 15 20 6,67 . 1,00
. cheltuieli cu reevaluarea imobilizérilor corporale si . -
i4) necorporale, din care: 73 0 0 0 0,00
- aferente bunurilor de natura domeniului public 74 0 0
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75 ) 0 0
cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului
i6) |[de conducere cf. Ordonantei de urgenta a 76 | . 40 40 0 0
Guvernului nr. 109/2011
i7) cheltule!l cu anunturile privind licitatiile si alte 77 260 260 60 180 260 0,00 0,00
anunturi
alte cheltuieli
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ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
INDICATORI nr. |Realizat Aprobat/ | aprobaty
: cont | conf.hotar| Preliminat | Trim I TAimII | Trim IIX | An 2024 | 7=6d/5 | 8=5/3a
ordin ire CA :
comun :
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6¢C 6d 7 8
a) ch. cu taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor 80
minerale .
ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si :
b) resursele minerale 81 1.463 2,158 . 2.158 469 200 500 2.300 0,00 0,32
c) |ch. cu taxa de licenta A 82
d) |ch. cu taxa de autorizare 83
e) [ch. cu taxa de mediu 84

cheltuieli cu alte taxe si impozite
eltuie (Rd.87+ Rd 100+ Rd 104+

e natura salariala (Rd.88+ Rd.92)

13.963

privatizdrii, administrator special, alte comisii si comitete

€0 (Cheltuieli d 87 | 21.934 5.688 20.268 30.338 1,04 1,34
€1 |Cheltuieli cu salariile (Rd.59+Rd.90+Rd.91), din care: 88 19.569 23.405 23.405 5.110 12.812 18.534 27.728 1,05 1,34
a) salarii de baz3 ) 89 14.365 18.881 18.881 4.110 8.986 16.329 24.323 1,07 1,58
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de c
baz$ (conform CCM) . 90 5.204 4'51,4 4.514 3.576 1.000 1.416 2.205 3.405 0,?5 0,69
c) alte bonificatii (conform CCM) 91 0 10 10 0 0
C2 |Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+Rd 99), din care: 92 2.365 2.478 2.478 3.019 578 1.155 1734 2.610 0,86 1,28
a) cheltuieli sociale prevézute la art. 25 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile st 93
completérile ulterioare, din care:
- tichete de cresa. cf. Legii nr.-193/2006, cu 94
modificarile ulterioare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit 95
Legii nr. 193/2006. cu modificarile ulterioare;
b) tichete de masd; 96 1.692 1.714 1.714 2,167 528 1.055 1.484 2.310 . 1,07 1,28
c) tichete de vacants; 97 402 464 464 417 0,00 0,00
d) ch. privind participarea salariatilor fa profitul obtinut in 98
anul precedent
e) alte cheltuieli conform CCM. 99 271 300 ‘300 435 50 100 250 300 0,69 1,61
c3 ::\;trz.cheltulell cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din 100 243 0 0
a) ch. cu platile compensatorii aferente disponibilizérilor de 101 0 0
personal
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotdrari ;
Judecatoresti 102 243 0 0
c) ch. de natura salariald aferente restructurarii, 103 ) 0 0
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ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
INDICATORI 'r“(;_' ':f‘alz';aztz ‘::"’)’n"fb:g Aprobat/
ordin conf.hotar| Preliminat Trim X Trim II Trim III | An 2024 7=6d/5 8=5/3a
ire CA
comun
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6¢c 6d 7 8
Cheltuieli aferente contractulul de mandat si a altor organe
C4 |de conducere si control, comisii si comitete 104 815 815 815 808 212 395 612 812 1,00 0,99
(Rd.105+Rd.108+ Rd.111+ Rd.112), din care:
a) pentru directori/directorat 105 578 605 605 601 152 292 456 605 1,01 1,04
- componenta fixa 106 578 605 605 601 152 292 456 605
- componenta varlabila 107
b) pentru consiliul de administratie/consiliul de
supraveghere, din care: ) 108 237 210 210 207 60 104 156 207 1,00 0,87
- componenta fixa 109 237 210 210 207 52 104 156 207
- componenta variabila 110
c) pentru AGA si cenzori 111
d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit legii 112
Cheltuieli cu asigurarile si protectia social, fondurile
cs speciale si alte obligatii legale 113 846 1.117 1.117 1.117 276 535 828 1.111 0,99 1,32

te cheltuieli de
154Rd.118+Rd. 11

cheltuieli cu majordri si penalitéti (Rd.122+Rd.123), din

sau pierderi de valoare, din care:

a) care: 115 0 0
- catre bugetul general consolidat 116
- cétre alti creditori 117
b) |[cheltuieli privind activele imobilizate 118
¢) |cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului | 119
d) |alte cheltuieli 120
e) |{ch. cu amortizarea imobiliz&rilor corporale si necorporale 121 3.690 4,738 4.738 5.591 1.400 2.800 4.200 5.400 0,97 ' 1,52
ajustdri i deprecieri pentru pierdere de valoare si _ ~ _
f) provizioane (Rd.123-Rd.126), din care: 122 836 1.209 1.209 1.208 0
f1) |cheltuieli privind ajustérile gi provizioanele 123 1.551
fl1.1 ~ provizioane privind participarea la profit a 124
) salariatilor )
fz)'z - provizioane in legatura cu contractul de mandat 125
£2) venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere 126 715 1.208
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ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevézuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si-repartizarea pe trimestre a acestora

Pagina 6

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % % |
Nr. |Realizat | Aprobat/ \ ‘
INDICATORI rd. | An 2022 | confHe | AProbat/ - . . i
ordin conf.hotar| Preliminat Trim I Trim II Trim III | An 2024 7=6d/5 8=5/3a
: ire CA
) comun
. 0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8
f2.1|din anularea provizioanelor
) |(Rd.128+Rd.128+Rd.130), din care: 127 715 1.209 1.209 1.208 0
- din participarea salariatilor la profit 128
- din deprecierea imobilizarilor corporale si a activelor 129
circulante
- venituri din alte provizioane 13>0 715 1.209 1.209 1.208 0
2 ::::alfmell financiare (Rd.132+Rd.135+Rd.138), din 131 0 0 . 0 0 0 0 0 0 0 0
a) |cheltuieli privind dobanzile
(Rd.133+Rd.134), din care: . 132 0 0~
a1) |aferente creditelor pentru investitii 133
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curentd 134 \
b) {cheltuieli din diferente de curs valutar (Rd.136+Rd.137), 135 i o o
din care:
b1) |aferente creditelor pentru investitii 136
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curentd 137
c) |alte cheltuieli financiare 138
3 Cheltuieli extraordinare 139 0 0
1
|
|
. DATE AMENTARE ‘ . . ; Ll A
1 Venituri totale din exploatare -Rd 2, din care 144 | 62.240 69.023 69.023 75.027 8.150 33.765 47.693 77.438 1,03 1,21
| a |venituri din subventii si transferuri 145 0 0
)
; alte venituri care nu se fau in calcul 146 0 0
2 Cheltuieli de natura salariala (Rd.87) 147 | 21.934 25.883 25.883 29.311 5.688 13.963 20.268 | 30.338 1,04 1,34
a) . 148 0 0
b) 149 0 0
c) 150 .0 0
3 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 | 19.569 23.405 23.405 26.292 5.110 12.812 18.534 27.728 1,05 1,34
4 Nr. de personal prognozat la finele anului 152 311 320 320 324 324 324 324 324 1,00 1,04



ANEXA nr. 2: Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-
An 2023 Propuneri an 2024 % %
Nr. |Reali X
INDICATORI iy A‘:‘az';itz ‘:’(’)’n"ft’ﬁg Aprobat/
ordin conf.hotar| Preliminat Trim I Trim IX. | Trim III | An 2024 7=6d/5 8=5/3a
comun ire CA .
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6¢ 6d 7 8
5 Nr. mediu de salariati 153 298 308 308 317 317 317 317 315- 0,99 1,06
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza
6| a) chzltgie""or i Salar"'l’e (Rd.151/Rd.153)/12r’J“1000 154 | 5.472 6.333 6.333 6.912 5.373 6.933 6.496 7.335 1,06 1,26
" |Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat
b) |pe baza chelituielilor de natura salariala 155 6.134 7.003 7.003 7.705 5.981 7.556 7.104 8.026 1,04 1,26
(Rd.150/Rd.153)/12*1000 )
7 |a :gg:ﬁm:f;g‘;g%;g ;}’,‘:g’t{g’;)'"”ce petotal personal | 156 | 20886 | 20400 | 224,10 236,68 25,71 109,63 | 150,45 | 245,83 1,04 1,13
b) Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal 157 0 0
mediu (cantitate produse finite/persoand) W=QPF/Rd.153
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal
©) | mediu W=Qpf/Rd 153 158 0 0
c1) E;ﬁngae:et? de calcul a productivitétii muncii in unitati fizice, 159 0 0
- cantitatea de produse finite (QPF) 160 0 0
- pret mediu (p) 161 0 0
- valoare=QPF x p 162
- pondere in venituri totala de
exploatare=Rd.161/Rd.2 163 0 0
8 Plati restante 164 0 0
Creante restante, din care: 165 0 0
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat | 166 0 0
- de la operatori cu capital privat 167 0 0
-de la bugetul de stat 168 0 0
-de la bugetul local 169 0 0
- de la alte entitati 170 0 0
Credite pentru finantarea activitatii curente (sold
10 ramas de rambursat) 171 0 0
PRESEDINTE SEDIN]'I"\, CONTRASEMNEAZA :
SECRETAR GENERAL,

FULVIA ANTONELA DINESCU
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Romania

Judetul Constanta
Municipiul Constanta
Consiliul Local

ANEXA nr. 3: Gradul de realizare a veniturilor proprii

Anexa nr.3 la H.C.L. /

-mii lei-

Nr. Prevederi 2023 % Prevederi an precedent 2022 %
INDICATORI :
crt. Aprobat " Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
1 ' 2 3 "4 5 6 7
1 ‘I{Sgt)”girf°ct:i‘::("d'“ Rd.2+ 69.073 75.054 1,09 65.407 62.354 0,95
-venituri din exploatafe 69.023 75.027 1,09 65.267 62.240 0,95
2 |-venituri din financiare 50 27 0,54 140 114 0,81
-venituri din extraordinare
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL, -

FULVIA ANTONELA DINESCU
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Romania ‘ Anexa nr.4 la H.C.L. /
Judetul Constanta

Municipiul Constanta

Consiliul Local

ANEXA nr. 4: Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

an precedent 2023 ‘ Valoare
Data
INDICATORI finalizarii an curent| an N+1 | an N+2
investitiei | Aprobat Preliminat .
; _ .| 2024 2025 2026
2 3 4 5 6 7 . 8

1 |Surse proprii, din care: ) 1.051 1.000 4.167 5.100 5.200
a) - amortizare ' 1.051 1.000 4.167 5.100 | 5.200
b) - profit -

2 |Alocatii de la buget

3 |Credite bancare, din care:

a) - interne
b) - externe
4 |Alte surse, din care: ‘ 9.041 8.541 0 0 0

- Majorari capital Primaria Municipiului Cta 9.041- 8.541 0

1 |Investitii in curs, din care:

a) pentru bunurile proprietate privati
operatorului economic '

|- (denumire obiectiv)

- - (denumire obiectiv)

” | |b) pentru utilaje necesare retehnologizarii ' 19.515 ° 14.706 4,167 5.100 5.200

c) pentru bunurile de natura domeniului privat
| al statului sau al unitatii administrativ
teritoriale

- (denumire obiectiv)




]

an precedent 2023 Valoare
Data .
INDICATORI finalizarii an curent| an N+1 | an N+2
investitiei | Aprobat Preliminat
’ 2024 2025 2026
2 3 4 5 6 7 8

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune,
Tnchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv
cele din domeniul public sau privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumlre obiectiv)

nvestitii. noi, din care.

a) pentru bunurile proprietatea privata a
operatorului economic cu finantare din surse
proprii

4.167

5.100

Conform anexa 4.1

a) pentru bunurile proprietatea privatd a
operatorului economic cu finantare din surse
externe

9.041

8.541

4,167

Conform anexa 4.1

9.041

8.541

4.167

c) pentru bunurile de natura domeniului privat
al statului sau al unitdtii administrativ
teritoriale

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune,
inchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv
cele din domeniul public sau privat al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:-

- (denumire obiectiv)

- (denumlre oblectlv)




an precedent 2023 Valoare
Data
INDICATORI finalizarii an curent| an N+1 | an N+2
investitiei | Aprobat Preliminat
’ 2024 2025 2026
11 : 2 3 4 5 6 7 8

a) pentru bunurile proprietatea privatd a
operatorului economic

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura domeniului public
al statului sau al unitatii administrativ
teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat
al statului sau al unitatii administrativ
teritoriale

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune,
inchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv
cele din domeniul public sau privat al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Dotiri (alte achizitii de imobilizari

corporale)

a) - interne

b)- externe

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
FULVIA ANTONELA DINESCU



Romania

Judetul Constanta
Municipiul Constanta
- Consiliul Local '

Lista de investitii (utilaje independente) necesare retehnologizarii in anul 2024

cu finantare din surse proprii

Anexa nr.4.1 la H.C.L. /

Nr.Crt Denumire utilaj UM, Cantitate fz:gttl\L/l: I—tr?wrii TOtari?irfe;rVA_
ei
1 [Autobasculanta 8x4 buc 2 650,00 1.300,00
2 |Autobasculanta 4x2 buc 1 550,00 550,00
3 [Semiremorca 24 mc buc 1 200,00 200,00
4 |[Masina ridicari auto buc 1 1.000,00 1.000,00
5 |Autoutilitara 7,5 to buc 2 350,00 700,00
6 |[Stivuitor 5Tf buc 1 150,00 150,00
7 |Aparate aer conditionat buc 5 5,00 25,00
8 |Sitem monitorizare sediu social+parcare Albatros . buc 1 30,00 30,00
9 |Licente AutoCad buc 1 80,00 80,00
10 |[Licente antivirus+Office buc 1 42,00 42,00
11 |Aparate xerox multifunctionale buc 2 7,50 15,00
12 |Sistem supraveghere video productie statie Benninghoven buc 1 20,00 20,00
13 |Sistem comunicatie zona incarcare statie Benninghoven buc 1 15,00 15,00
14 |Licenta Topo LT buc 1 20,00 20,00
15 |Licenta Nitro PDF buc 1 20,00 - 20,00
Total finantare din surse proprii 4.167,00
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL,
FULVIA ANTONELA DINESCU




Romania

Judetul Constanta
Municipiul Constanta
Consiliul Local

ANEXA nr. 5: Masuri de ’l‘mbunététire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante

Anexa nr.5la H.C.L. /_

an 2023 an 2024 an 2025 an 2026
Nr. crt. Masuri Termen de| Realizat/Preliminat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
realizare Rezultat Rezultat Rezultat - Rezultat
brut (+/-) Arierate brut Arierate brut Arierate brut. Arierate
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct. I Mésuri de imbun&tatire a rezultatului brut si 2.913,00 2.987,00 3.766,00 ' 4.593,53
* = |reducere a arieratelor
1 Calificare profesionald a personalului
2 Optimizarea costurilor de productie sa se realizeze
cu costuri minime
3 Alte masuri
4 TOTAL Pct. I
Cauze care diminueaza efectul madsurilor previzute .
Pct. I1 ;
_ la Pct. I
1 Cauza 1l ................
2 [Cauza 2 ............
3 Alte cauze
4 TOTAL Pct. II v

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
FULVIA ANTONELA DINESCU




CONSTAN T4 ROMANIA
: JUDETUL CONSTANTA -
38 MUNICIPIUL CONSTANTA
2 PRIMAR
=4 Nr.cy9*/H 03.2024

COMsrmnm

REFERAT DE APROBARE

Vazand prevederile:

- Legii nr. 273/2006 prlvmd finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare, '

Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024,
Ordonantei Guvernului nr26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara , cu completarile si modificarile ulterioare,
Ordinului nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, emis
de ministerul Finantelor publice, '

- . H.C.L. nr.53/2024 privind aprobarea bugetului local pe anul 2024,
Luand in considerare:

-H.C.L. nr.63 /2013 privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii
servciilor publice de administrare a domeniului public si privat din muncipiul
Constanta,. cu. modificarile si. completarile ulterioare;

-Contractul nr.46.590/2.105/03.04.2013 de delegare a gestiunii serviciilor
publice de administrare a domeniului public si privat din muncipiul Constanta, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Pentru anul 2024, societatea Confort Urban S.R.L. Constanta si-a propus
realizarea unui volum total al veniturilor Tn suma de 77.463 mii RON.

Cheltuieli prevazute Th Bugetul de venituri si cheltuieli suntin suma de 74.276
mii RON.

Astfel, se propune aprobarea bugetului avand la capitolul venituri suma de
77.463 mii RON si la capitolul cheltuieli suma de 74.276 mii RON, societatea
propunandu-si realizarea unui profit brut de 3.187 mii RON ce va fi repartizat odata
cu aprobarea situatiilor financiare anuale.

La capitolul investitii pentru anul 2023, societatea Confort Urban S.R.L. si-a
propus un volum total de investitii de 4.167 mu RON, din care:

Cheltuieli de investitii Surse de finantare
Dotari utilaje din surse proprii 4.167 mii RON

In conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1) si alin.8 lit.a) din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, initiez proiectul de hotdrare privind aprobarea bugetului de
venituri si cheltuleli al societatii Confort Urban S.R.L. pentru anul 2024.

PRIMAR,

VERGH) CHITAC
’7"4 [

~



Municipiul Constanta ‘ SC CONFORT URBAN SRL .
. ‘ ADMINISTRATORUL TRAMEI STRADALE DIN MUNICIPIUL CONSTANTA

Str,) Varful cu Dor nr. 10, Constanta J13/699/19%7, RO 1875349
N RO45 BTRL RONC RTOO E438 6702 BANCA TRANSILVANIA
Confort Urban, www.conforturban-ctic secretariat@conforturban-ctro telffax: 0241/6722.99

s

: RAPORT
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al: societatii
Confort Urban S.R.L.pe anul 2024

\

Societatea Confort Urban S.R.L Constanta, cu sediul in Strada Varful cu Dor
nr.10, inregistrata la O.R.C.Constanta sub nr. ]J13/699/1997, avdnd CUI: RO
1875349 si contul de virament RO45 BTRL RONC RTO00 E438 6702 deschis Ia
Banca Transilvania - Sucursala Constanta , reprezentata legal prin ing. Hira Stere
n calitate de director general;

In temeiul Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificirile si
completarile ulterioare, a Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare, a Legi .nrn421/2023 privind Bugetul de stat
‘pe anul 2024, Ordonantei Guvernului nr.26/2013 privind intarirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unittile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participatie majoritara, cu completarile si modificarile ulterioare, precum
si ale Ordinului nr.3818/2018 privind aprobarea formatului si structurii bugetului
de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia,
propunem Consiliului local al municipiului Constanta, aprobarea Bugetului de
venituri si cheltuieli al societatii Confort Urban S.R.L. Constanta pe anul 2024,

Fundamentarea proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli s-a realizat in baza
programelor privind modernizarea si dezvoltarea, proiectarea, mentenanta si
reabilitarea drumurilor publice, a sistemului de indicatioaare rutiere si a sistemului
de semaforizare, precum si tindnd cont de necesarul de aprovizionare cu materiale
consumabile si materii prime si piese de schimb, a programelor pentru asigurarea
unor servicii precum intretinerea spatiilor verzi precum si capturarea, transportul
si ingrijirea animalelor fara stapan , a prevederilor CCM, a actelor normative in
vigoare mentionate mai sus. : - '

Consideratii generale .p'rivind elaborarea BVC

Avand in vedere prevederile OG nr. 26/21 august 2013, cu modificarile si
completérile ulterioare, ,privind intdrirea disciplinei financiare 'la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara”,
care reglementeaza:

- Art.6 alin. (171) Operatorii economici prevazuti la art. 4 alin. (1) l/t d), ale
cdror actiuni sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd, si filialele
acestora, prezinta, potrivit legii, bugetul de venituri si cheltuieli insotit de ane-
xele de fundamentare, intocmite in conformitate cu prevederile legale in vi-
goare, Adundrii generale a actionarilor, in vederea aprobérii acestora, dupé
consultarea prealabila a organizatiilor sindicale, si publicid bugetul de venituri
si cheltuieli cu valorile aferente anului curent, in termen de 60 de zile de la
intrarea in vigoare a legii anuale a bugetului de stat sau de la data apro-
barii bugetelor locale ale comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarefor munici-
p/u/u1 Bucuresti, ]udetelor si municipiului Bucuresti, dupd caz.

|l



- Art.7 alin. (1) Anual, prin legea bugetului de stat se stabilééc
obiective de politica salariala pe baza carora operatorii economici
fundamenteaza indicatorii din bugetele de venituri si cheltuieli.

- Art.9 alin. (1) La fundamentarea bugetelor de venituri si cheltuieli opera-
torii economici au in vedere, dar fard a se limita la acestea, urmatoarele:

a)respectarea politicii Guvernului si respectiv a unitatilor administrativ-
teritoriale privind imbunatatirea performante/or economico-financiare
ale operatorilor economici;

b) respectarea obiectivelor de politicd salariald stabilitd prin legea
anuald a bugetului de stat;

c)criteriile de performanta specifice si obiectivele cuantificate privind

reducerea platilor si creantelor restante, reducerea pierderilor, creste-

rea profitului, a cifrei de afaceri, precum si cresterea productivitatii

muncii, prevazute in contractele de mandat, stabilite in corelatie cu

strategia de administrare a Consiliului de administratie/ Consiliului de

supraveghere si a planului de management al d/rectorllor/membr//or di-

rectoratului operatorilor economici; :

La fundamentarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al societatii Urban SRL

se impune respectarea politicii Guvernului privind Tmbunatatirea performantelor

.' economico- financiare si a obiectivelor de politica salariala, obiective care se apro-
ba prin Legea bugetulu1 de stat.

Fundamentarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024 s-a realizat
cu respectarea prevederilor legale cuprinse in:

- OG nr. 26/21 august 2013, cu modificérile si completarile ulterioare, privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o participatie majoritara;

- Ordinul MFP nr. 3818/30 decembrie 2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a
.anexelor de fundamentare a acestuia;

-~ Legea nr.421/28 decembrie 2023 a Bugetului de stat pentru anul 2024
Fundamentarea costurilor s-a efectuat avand la baza urmatoarele:

» indicii estimati ai inflatiei si/sau evolutia cursurilor de schimb previzionate
. - conform ,1.Proiectiei principalilor indicatori macroeconomici 2023 -
2027 - prognoza de toamna 2023 (9 noiembrie 2023) a Comisiei
Nationale de Prognoza pentru acele costuri care prm natura lor au o
evolutie relativ liniara;

» normative tehnice in vigoare, planul de lucrari pentru anul 2024; A

» programele privind modernizarea si  dezvoltarea drumurilor
publice(Investitii), proiectarea,mentenanta, aprovizionarea cu materiii
prime si materiale si piese de schimb; :

»programele pentru asigurarea unor servicii diverse (intretinere spatii verzi,
capturare , transport si ingrijire anlmale fara stapan, administrarea parca-
rilor etc.);

> actele normative in vigoare pentru costurile care sunt legiferate (contributia
pentru asigurari sociale, asigurari de sanatate, ajutor somaj, taxa de acor-
dare a licentei de transport, redeventa pentru concesionarea sistemului de
transport, etc.);

La fundamentarea cheltuielilor cu personalul, s-au avut in vedere :
I. Aplicarea prevederilor Legii bugetului de stat pentru anul 2024, art.73,



alin.(1), lit.a) si e), alin.(5), alin.(11) si alin(14) respectiv:

_ (1) Pentru anul 2024, operatorii economici carora li se aplica prevederile art.
9 alin.1 lit. b) si alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indi-
rect o participatie majoritara, aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, pot prevedea, in bugetul de venituri si chel-
tuieli, majorarea cheltuielilor de natura salariala fata de nivelul programat n ulti-
mul buget de venituri si cheltuieli aprobat conform prevederilor legale, astfel:

a) cu sumele reprezentadnd cresteri ale cheltuielilor de natura salariala aferente
indicelui mediu de crestere a preturilor prognozat pentru anul 2024;

e) cu sumele reprezentand cresteri ale cheltuielilor cu salariile, aferente reintregi-

rii acestora, pentru intreg anul 2024, determinate ca urmare a acordarii unor cre-

steri salariale In anul 2023;

(5) Cheltuielile prevazute la alin. (1) si (2) vor fi evidentiate distinct in ane-
xele de fundamentare ale bugetului de venituri si cheltuieli.

(11) Operatorii economici pot majora castigul mediu brut lunar pe salariat in
limita sumelor prevazute la alin. (1) si (2), cu conditia ca indicele de crestere a
acestuia sa nu depaseasca indicele de crestere a productivitatii muncii calculate in
unitati valorice sau fizice, dupa caz.

(14) Indicele de crestere a castigului mediu brut lunar pe salariat recalculat
conform prevederilor alin. (12) si indicele de crestere a productivitatii muncii re-
calculat conform prevederilor alin. (13) se determina prin raportarea nivelului pro-
gramat al anului 2024 la nivelul realizat al anului 2023.

In aplicarea prevederilor legale sus mentionate au fost fundamentate cheltu-
ielile cu salariile personalului la nivelul salariilor de incadrare, sporurilor si bonusu-
" rilor angajatilor existente la sfarsitul anului 2023, acordate in baza Contractului
colectiv de munca in VIgoare la nivelul societatii si prevdzute in contractele Inlel-
duale de munca aflate in derulare.

Cheltuiala de natura salariala aferenta anului 2024 este in suma de 32.261

mii lei, cu 1.025 mii lei mai mare decat.cea prevazuta in bugetul anului 2023
(3%) fiind respectate prevederile art.73 alin.1 lit a) si e) din Legea Bugetului de
stat pentru anul 2024, indicele mediu de crestere a preturilor prognozat pentru
anul 2024 conform Proiectiei principalilor indicatori macroeconomici 2023-2027 -
prognoza de toamna 2023 (9 noiembrie 2023) a Comisiei Nationale de Prognoza
fiind de 6 %. ,

Prevederile Ordonantei 26/2013 si art. 73, alin.(3) si alin.(4) lit. b) din Le-
gea bugetului de stat pe anul 2024 sunt respectate, cresterea castigului mediu lu-
nar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala fiind egal cu cel
recalculat conform Legii anuale a bugetului de stat se .ridica la nivelul de 104 %
egal nivelului cresterii productivitatii muncii Tn unitati valorice pe total personal
mediu, in procent de 104%.

In conformitate cu prevederile art.73 din Legea bugetului de stat pentru
anul 2024, alin. (8) Operatorii economici care au inregistrat pierderi si/sau plati
restante la data de 31 decembrie 2023 pot programa in anul 2024 majorarea
cheltuielilor de natura salariald fatd de nivelul programat in ultimul buget de veni-
turi si cheltuieli aprobat conform prevederilor legale cu sumele prevazute la alin.
(1) si (2), cu conditia reducerii pierderilor realizate la data de 31 decembrie 2023.
cu cel putin dublul sumelor programate pentru majorarea cheltuielilor de naturd
-salariald, respectiv cresterea profitului brut fatéd de cel realizat la data de 31 de-
cembrie 2023, dupd caz, precum si cu conditia reducerii platilor restante cu cel
putin 20% fatd de nivelul realizat la data de 31 decembrie 2023, dupa caz.



Pentru respectarea acestei prevederi societatea planifica pentru parcursul
anului 2024 zero datorii restante iar valoarea pierderii provenite din anii anteriori
planificata a fi obtinuta se situeaza la nivelul sumei de 2.677 mii lei (profit net de
repartizat), superioara nivelului de crestere a salariilor in suma absoluta de 1.025
mii lei. : :

Pentru anul 2024, societatea Confort Urban S.R.L. Constanta si-a propus
realizarea unui volum total al veniturilor in suma de 77.463 mii RON, din
care:

-venituri din activitatea de baza 77.438 mii RON
din care:

venituri din prestarea de servicii 64.312 mii RON

venituri din redevente si chirii - 9.300 mii RON

alte venituri din exploatare 2.601 mii RON

venituri din vanzarea produselor 1.200 mii RON

—veni_turi financiare 25 mii RON

Veniturile planiﬁcate pentru exercitiul financiar 2024 sunt 3,2% mai mari fata
de valoarea preliminata obtinuta la finele anului 2023, in cuantum de 74.276
mii RON. y -

Cheltuieli prevézute in Bugetul de venituri si cheltuieli sunt in suma de j
74.476 mii RON, din care:

—cheltuieli cu bunuri si servicii ' 33.377 mii RON
—cheltuieli cu impozite, taxe 3.238 mii RON
—cheltuieli cu personalul ' 32,261 mii RON

—alte cheltuieli de exploatare : 5.400 mii RON

Avédnd Tn vedere cele mentionate, consideram ca prevederile din
Instructiunile de completare a BVC aprobate: prin Ordinul Ministerului Finantelor
Publice nr. 3818/30.12.2019, Anexa 6 alin.II.6, potrivit caruia ,veniturile si
cheltuielile totale se estimeaza, astfel incat indicele de crestere a cheltuielilor
totale, de reguld, s nu depdseasca indicele de crestere a veniturilor totale”, sunt
respectate veniturile planificate cresc cu 3,20% fn timp ce cheltuielile cresc cu
3,0%. ?

Pentru anul 2024 se propun urmatorii indicatori de performanta:
Cheltuieli la 1000 lei venituri - 958,86 lei

Productivitatea muncii 245,83 mii lei/salariat

Rentabilitatea veniturilor 4,11%

Numar mediu de salariati 315

Numar efectiv de salariati progozati pentru sfarsitul anului 324

- Astfel, se propune aprobarea bugetului avand la capitolul venituri suma de .
77.463 mii RON si la capitolul cheltuieli suma de 74.276 mii RON, societatea
propunandu-si un profit brut de 3.187 mii RON, net 2.677 mii RON ce va fi
repartizat odata cu aprobarea situatiilor financiare anuale.

La capitolul investitii pentru anul 2024, societatea Confort Urban S.R.L. sgi-a
propus un volum total de cheltuieli de investitii de 4.167 mii RON, conform anexel
4.1 la bugetul de venituri si cheltuieli, defalcate pe surse de finantare astfel:

Cheltuieli de investitii Surse de finantare
1. Dotari utilaje retehnologizare 4.167 mii RON surse proprii



Cash-flow-ul previzionat a fi disponibil pentru investitii este fundamentat pe
valori certe, lichide si exigibile pe termen scurt; '

Valoarea de 21.059.238 lei este aferentd prestatiilor efectuate in anul 2023
cdtre Primdria Municipiului Constanta, ce vor fi/au fost deja facturare la inceputul
anului 2024;

Pentru investitile in valoare de 4 167 mii lei finantarea internd este
asiguratd din sursele constituite dln activitatea anului 2023 conform tabelului de
mai jos:

Nr Crt Denumire Valoare

1 Disponibil la 31.12.2023 5,898,755.00
2 Clienti facturi de intocmit 21,059,238.00
3 Redeventa 2023 469,158.00
4 Furnizori de plata 15,979,839.00
5 Salarii 12.2023 931,505.00
6 Contributii 12.2023 53,397.00
7 Tva 12.2023 350,319.00
8 Impozit pe profit dif trim IV ! -
9 Capital de lucru 4,500,000.00
Total cash- flow=1+2-suma (3:9) 4,673,775.00
Valoare pentru investitii 2023 4,673,775.00

Fata de cele mai sus prezentate, in conformitate cu prevederile art. 136 alin.
(8), lit. b) din Ordonanta de Urgenta a. Guvernului nr.57/2019. privind Codul
administrativ, cu modificdrile si completdtile ulterioare, supunem spre
dezbatere si aprobare plenului Consiliului local al municipiului Constanta
proiectul de hotardre privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli-al

societatii Confort Urban S.R.L.pe anul 2024. 7 -
¢ .
DIRECT ENERAL DIRECTOR ECONOMIC
Hira € ' Margarit Brindusa - Méjélina
(
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
S.C. ,,CONFORT URBAN” S.R.L.
CONSTANTA

EXTRAS DIN DECIZIA NR. 334
din 19.03.2024

Intrunit in sedinta ordinard la data 19.03.2024, Consiliul de Administratie al S.C.
Confort Urban S.R.L. Constanta; .
—in baza atributiilor ce 1i revin conform Hotararii Consiliului Local Municipal Constanta nr.
187/27.04.2023;
~in temeiul Legii nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, emite urmatoarea:

DECIZIE:

Art.l - Consiliul de Administratie aprobd in unanimitate bugetul de venituri si
cheltuieli (Anexa 1-5) pentru anul 2024.

PRESEDINTE,
Damian Ionel
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